

Sô: /KH-UBND

Khánh Cư, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa xã

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Yên Khánh; Kế hoạch số 624/KH-TTYT ngày 28/5/2024 của Trung tâm Y tế về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Khánh Cư xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi; chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi của trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo xuống dưới 14,2%.
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân của trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo xuống dưới 8,9%.
- Trên 80% trẻ em dưới 16 tuổi suy dinh dưỡng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được bổ sung vi chất dinh dưỡng.
- Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế cơ sở và kiến thức thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ, người chăm sóc trẻ.

II. ĐỐI TƯỢNG

Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

III. PHẠM VI VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã
2. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- 1. Tham gia các lớp giáo dục truyền thông nâng cao năng lực cho cán bộ Y tế tuyến cơ sở, nhân viên y tế thôn, nhân viên y tế trường học về cải**

thiện dinh dưỡng bà mẹ và trẻ em.

1.1. Nội dung tập huấn:

- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ từ 0 đến dưới 16 tuổi; quản lý, theo dõi tình trạng dinh dưỡng, tư vấn dinh dưỡng tại cộng đồng, truyền thông phòng, chống suy dinh dưỡng tại cộng đồng và trường học;

- Hướng dẫn giám sát, đánh giá và báo cáo theo quy định của chương trình.

1.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Tháng 6/2024

- Địa điểm: Hội trường TTYT Yên Khánh

1.3. Số lượng, thành phần các lớp tập huấn:

- Lớp giáo dục truyền thông nâng cao năng lực cho cán bộ y tế cơ sở

+ Thành phần gồm: 03 cán bộ Trạm Y tế; 03 Y tế trường học; 11 Y tế thôn

2. Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất cho trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi

2.1. Tổ chức cân đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 16

Tuổi

- Tổng số trẻ: 48 trẻ

- Đối tượng trẻ dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo hộ cận nghèo, hộ mới thoát

nghèo trên địa bàn xã.

a) Cách thức triển khai:

- Tổ chức cân đo 2 đợt/năm, tại xã

b) Nội dung: Tổ chức cân đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 0 đến dưới 16 tuổi tại xã thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo (*Thực hiện theo công văn số 1169/KSBT-DD ngày 26/10/2022 và công văn số 258/KSBT-DD ngày 3/4/2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình*)

- Cán bộ tham gia cân đo: Dự kiến 17 người trong đó:

+ Cán bộ Trạm Y tế: 06 người

+ Nhân viên Y tế thôn 11 người

c) Thời gian, địa điểm: Thực hiện tháng 6 và tháng 12 năm 2024 tại xã

2.2. Can thiệp dinh dưỡng

Nội dung thực hiện:

- Cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ từ 6-36 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi, trẻ em học đường bị suy dinh dưỡng (*theo hướng dẫn tại Quyết định số 4944/QĐ-BYT ngày 27/11/2014 của Bộ Y tế*);

- Cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ từ 0-72 tháng tuổi suy dinh dưỡng nặng không có biến chứng (*theo hướng dẫn tại Quyết định số 4487/QĐ-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2016 của Bộ Y tế; Quyết định số 3779/QĐ-BYT ngày 26/8/2019 của Bộ Y tế*);

- Bổ sung Vitamin A dự kiến cho trẻ từ 6-36 tháng tuổi, trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng nặng, tiêu chảy, sỏi, viêm đường hô hấp cấp (*thực hiện*

theo chỉ đạo hàng năm của Viện dinh dưỡng, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh);

- Bổ sung vi chất sắt cho trẻ em gái vị thành niên từ 12 đến dưới 16 tuổi có kinh nguyệt. (Thực hiện theo Quyết định 3452/QĐ-BYT ngày 6/9/2023 của Bộ Y tế).

- Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 16 tuổi bị suy dinh dưỡng (Thực hiện theo Quyết định 3452/QĐ-BYT ngày 6/9/2023 của Bộ Y tế).

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến Tháng 7/2024.

3. Hoạt động truyền thông dinh dưỡng:

Trạm Y tế viết bài gửi Đài truyền thanh xã phát 02 lần /ngày x 5 ngày/ tuần

4. Thực hiện giám sát, báo cáo

4.1. Giám sát: giám sát hoạt động cân đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ và hoạt động truyền thông cho người chăm sóc trẻ tại xã.

4.2. Báo cáo: Trạm Y tế báo cáo kết quả hoạt động theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu với chính quyền địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2- Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể của xã điều tra, lập danh sách trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi, phụ nữ mang thai và cho con bú thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Tổng hợp nhu cầu, sử dụng, dự trù nhu cầu vi chất dinh dưỡng, sản phẩm dinh dưỡng các đối tượng bị suy dinh dưỡng.

- Tổ chức các hoạt động cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ em dưới 16 tuổi hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn.

- Tiếp nhận các sản phẩm dinh dưỡng, vi chất dinh dưỡng của chương trình cấp phát cho các đối tượng của chương trình.

- Tiếp nhận trang thiết bị, dụng cụ để thực hiện chương trình.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể của xã đẩy mạnh thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của nhân dân: vận động thể lực phù hợp với từng độ tuổi, nhóm đối tượng; đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, cho trẻ bú mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu, ăn bổ sung hợp lý, bổ sung vi chất dinh dưỡng, dinh dưỡng hợp lý và vận động thể lực phù hợp với từng độ tuổi, nhóm đối tượng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chương trình về Trung tâm Y tế thông qua Khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm theo các biểu mẫu quy định..

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2-Dự án 3 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Trạm Y tế và các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT đảng ủy-HĐND
- UBND xã;
- BCĐ xã;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Bình Minh

